
 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

  THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

  

 Số: 07/NQ-HĐ             TP. Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 10 năm 1996 

 

 

NGHỊ QUYẾT 

CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

KHÓA V - KỲ HỌP THỨ 7 

Về việc đặt tên cho năm đơn vị hành chánh cấp quận mới thành lập 

 

 

Hội đồng nhân dân thành phố Hồ Chí Minh khóa V đã tiến hành kỳ họp thứ 

7 trong các ngày 25 và 26 tháng 10 nam 1996. Kỳ họp đã nghe: 

- Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh đọc “Tờ trình về việc đặt tên 5 

quận mới”. 

- Căn cứ mục 4 Điều 18 Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân 

dân ngày 21-6-1994; mục 5 Điều 11 Pháp lệnh về nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể 

của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ở mỗi cấp ngày 03-7-1996; 

- Căn cứ Nghị quyết kỳ họp thứ 6 của Hội đồng nhân dân thành phố Hồ 

Chí Minh ngày 23-26/7/1996; 

- Sau khi xem xét các Nghị quyết của: 

+ Kỳ họp thứ 6 Hội đồng nhân dân huyện Nhà Bè khóa VII ngày 30-8-

1996; 

+ Kỳ họp thứ 5 Hội đồng nhân dân huyện Hóc Môn khóa VII ngày 29 và 

30 tháng 7 năm 1996; 

+ Kỳ họp thứ 7 (bất thường) Hội đồng nhân dân huyện Thủ Đức khóa VII 

ngày 24-10-1996; 

Sau khi thảo luận và căn cứ vào kết quả biểu quyết, Hội đồng nhân dân 

thành phố Hồ Chí Minh, 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

I.- Đồng ý việc đặt tên cho 5 đơn vị hành chánh cấp Quận mới thành lập, cụ 

thể như sau: 

1- Quận thứ nhất mới lập tách từ huyện Nhà Bè, bao gồm các xã: Tân Qui 

Đông, Tân Qui Tây, Tân Thuận Tây, Tân Thuận Đông, Phú Mỹ và một phần thị 

trấn Nhà Bè; tổng diện tích tự nhiên 35,75 km
2
, dân số 90.920 người, có tên gọi 

là quận Bảy (7). 



2- Quận thứ hai mới lập tách từ huyện Hóc Môn, bao gồm các xã: An Phú 

Đông, Thạnh Lộc, Tân Thới Hiệp, Đông Hưng Thuận, Tân Thới Nhất, một phần 

xã Tân Chánh Hiệp, một phần xã Trung Mỹ Tây; tổng diện tích tự nhiên 52,05 

km
2
, dân số 117.253 người, có tên gọi là quận Mười Hai (12). 

3- Quận thứ ba mới lập tách từ huyện Thủ Đức, bao gồm các xã: An Phú, 

An Khánh, Thủ Thiêm, Bình Trưng và Thạnh Mỹ Lợi; tổng diện tích tự nhiên 

50,20 km
2
, dân số 86.027 người, có tên gọi là quận Hai (2). 

4- Quận thứ tư mới lập tách từ huyện Thủ Đức, bao gồm các xã: Linh 

Đông, Linh Xuân, Linh Trung, Tam Bình, Hiệp Bình Chánh, Hiệp Bình Phước, 

một phần xã Hiệp Phú, một phần xã Tân Phú, một phần xã Phước Long và thị 

trấn Thủ Đức; tổng diện tích tự nhiên 47,26 km
2
, dân số 163.387 người, có tên 

gọi là quận Thủ Đức. 

5- Quận thứ năm mới lập tách từ huyện Thủ Đức, bao gồm các xã: Long 

Bình, Long Thạnh Mỹ, Tăng Nhơn Phú, Long Phước, Long Trường, Phú Hữu, 

Phước Bình, một phần xã Phước Long, một phần xã Hiệp Phú, một phần xã Tân 

Phú; tổng diện tích tự nhiên 113,75 km
2
, dân số 123.059 người, có tên gọi là 

quận Chín (9). 

II.- Giao cho Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh làm tờ trình báo cáo 

Chính phủ xem xét và quyết định.- 

 
T/M HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ 

CHỦ TỊCH 

 

 

Phạm Chánh Trực 


